

## آینه

**سرمقاله محمد قوچانی: بحران جامعه‌شناسی**

مجادله بر سر مرگ مرتضی پاشایی چشم‌انداز تازه‌ای از پوپولیسم را پیش‌روی ما می‌گشاید که همچنان خطر اصلی دموکراسی ایرانی است. پنجشنبه چهارم دی‌ماه، چهل‌م مرتضی پاشایی بود و «مردم» (یا بخشی از مردم) با وجود سخنان تکان‌دهنده استاد دکتر یوسف اباذری در دانشگاه تهران، حضوری پررنگ بر سر مزار این خواننده جوان پاپ در بهشت‌زهر داشتند. «مردم» (یا بخشی از مردم) به پند روشنفکران خویش گوش نسیپردند، اما حاکمیت (یا بخشی از حاکمیت) به حرف‌های اباذری خوب توجه کرد و با داربست‌کشیدن به دور مزار، این بار سعی کرد جمعیت را مهار کند و مانع از تبدیل یک حرکت اجتماعی به حرکتی سیاسی شود. چرا مردم ایران به حرف‌های روشنفکران گوش نمی‌کنند، اما حکمرانان حرف‌های آنان را نه‌تنها جدی می‌گیرند بلکه به کار می‌بندند؟ ...

این‌روزها شبی‌ی بر سر ایران می‌چرخد و آن هراس از بازگشت محمود احمدی‌نژاد است. البته روابط رئیس سابق دولت با ارکان حاکمیت آن اندازه خراب هست که می‌توان عدم حضور او در عرصه عمومی سیاسی را از هم‌اکنون پیش‌بینی کرد اما فرض کنید که در یک ترفند سیاسی او اجازه حضور نسبی یابد، با پدیده‌ای مانند احمدی‌نژاد چه باید کرد؟ محمود احمدی‌نژاد و مرتضی پاشایی ظاهرا نسبت و تناسبی با هم ندارند اما در یک نقطه به‌هم می‌رسند. مردم‌انگیزی و پوپولیسم...

## ایران

**تیتریک: سفره‌غذای مردم آلوده نیست**

**رئیس سازمان دامپزشکی:** اعلام عمومی ممنوعیت استفاده از خمیر مرغ، مشکلات زبادی را ایجاد کرد و به‌جای اینکه شکل درستی از تولید بهداشتی خمیر مرغ را به جامعه معرفی کنیم، تصاویر تولید غیرمجاز را نشان دادیم در صورتی که تولید بهداشتی خمیر مرغ ۱۸۰درجه با آنچه در تلویزیون به نمایش درآمد، متفاوت است.

**رئیس سازمان حفظ نباتات:** در مرکبات کشور و سیب، شیج سمی وجود ندارد و آن دسته از مرکبات که سمپاشی می‌شوند تا زمان عرضه به مردم به طور طبیعی رفع سم می‌شود. پایش‌های وزارت بهداشت در مایدان میوه‌و ترابار هم نشان داد که در مرکبات و سیب، سمومی وجود ندارد.

## تخریب

**حرف‌روز: دانشجویان مواظب باشند**

اتفاقاتی که امسال و در پی بزرگداشت واقعه ۱۶آذر رخ داد، هشدار می‌است به دانشجویان کشور و نیروهای اصلاح‌طلب که بیش از این باید هوشیار باشند تا در دام نیروهای افراطی و تندرو نیفتند. قفسیه ابتدا از دانشگاه امیرکبیر یا پلی تکنیک تهران آغاز شد. در آنجا اعلام شد که مدیریت دانشگاه، مانع از حضور یکی از این عناصر برای سخنرانی شده است. ولی واقعیت را رئیس دانشگاه بیان کرد که حکایت از چیز دیگری داشت. گروهی از تندروها بدون کسب اجازه از دانشگاه برای این شخص و یکی دیگر از اصولگرایان برنامه سخنرانی تنظیم می‌کنند. وقتی که مدیریت دانشگاه برای اطلاع از موضوع با شخص اخیر تماس می‌گیرد، وی از کل ماجرا (ایران بی‌طلاعی کرده و اعلام می‌کند که در جلسه شرکت نخواهد کرد. به عبارت دیگر نه از دانشگاه اجازه گرفته بودند و نه حتی با یکی از سخنرانان دعوت‌شده هماهنگی کرده بودند. طبیعی است که دانشگاه مانع از برگزاری چنین برنامه‌ای می‌شود. از اینجا به بعد توپخانه افراطیون روشن می‌شود که دولت مانع از حضور مخالفانش در دانشگاه و سخنرانی آنان شده است و جالب اینکه طرفداران افراطیون علمدار دموکراسی و مدعی می‌شوند که می‌خواسته‌اند اسنادی را افشاکاری کنند و به همین دلیل مانع حضور آنان شده‌اند. در حالی‌که آنان برای افشاکاری نیازی به حضور در دانشگاه ندارند. در روزنامه و سایت‌های خودشان هرچه می‌خواهند، می‌نویسند....

## شهرزد

**تیتریک: مسافران ۳۵۰۰ ساله به ایران بازگشتند**

فردگاه مهرآباد تهران، پنجشنبه‌شب مسافران ارزشمندی داشت. مسافران ۳۵۰۰ ساله، متعلق به اواخر هزاره اول و اوایل هزاره دوم قبل از میلاد. مسافرانی که بیش از سه‌هزار سال در ایران زندگی کرده بودند و بیش از ۵۰۰سال پیش، غربت‌نشین شده بودند. شده بودند؛ ساکن بلژیک. در ۳۳سال گذشته، تلاش‌های بسیاری برای بازگرداندن ۳۴۹ شی تاریخی که نمی‌توان برای آن ارزشی تعیین کرد، انجام شد. چندین دادگاه پشت‌سر گذاشته شد تا آخر کار، ایران مالک اشیای تاریخی خورون ساوجبلاغ شناخته شد و پنجشنبه‌شب، انتظارها برای بازگشت به وطن به سرآمد.

اشیای تاریخی خورون پس از ۵۰۰سال دوری، به ایران بازگردانده شدند. مراسم بازگشت با رعایت مسایل امنیتی برگزار شد، حتی خبرنگاران دو ساعت پیش از رسیدن اشیاء به ایران از زمان ورود اشیاء و برگزاری مراسم ورود، باخبر شدند. آثار تاریخی منطقه خورون ساوجبلاغ بالاخره ساعت ۲۰:۴۰ پنجشنبه، چهارم دی‌ماه با همراهی تیمی از سازمان میراث فرهنگی وارد کشور شد.

## سیاست

**سعید حیدری طیب در گفت‌وگوبا «شرق»:**

# طرح «حمایت از آمران به‌معروف» کارشناسی نیست

**امربه‌معروف ونهی‌ازمنکر یک وظیفه همگانی و مردمی است نه حکومتی**



افکارعمومی باشد و بعد از مدتی متروکه نشود.

**آچه مواردی در این قانون به نظر شما مشکل‌ساز است؟**

مواردی بود که شخصا صلاح ندیدم جزو موارد و طرح این قانون باشد. یکی از مواردی که در این طرح آمده این است که «فردی که نسبت به آمران به‌معروف جرمی قابل شود، جرم او قابل تغییر، تعلیق و تخفیف نیست.» این در حالی است که ما در قانون و قواعد عمومی مجازات تعلیق، تخفیف و تغییر داریم. فقط نوع جرمی که برای افکار عمومی جامعه تکان‌دهنده باشد، این جرایم قابل تعلیق نیست و تا یک جایی هم قابل تخفیف‌اند. به‌عنوان نمونه آدم‌ربایی، ساخت و خریدوفروش موادمخدر، کلاهبرداری، اختلاس واغتشاش از حداقل مجازات کمر، قابل تخفیف نیستند. بنابراین تعلیق مجازات به سبب نوع جرم و نه شخصیت مظنون است. این باعث تبعیض در اجرای قانون می‌شود. البته باید این حقیقت را بپذیریم که برخی می‌خواهند از این موضوع سوءاستفاده کنند. این خلاف سیاست ابلاغی مقام‌معمظم‌رهبری و قوه‌قضاییه است که معتقدند

**آ طرح امربه‌معروف ونهی‌ازمنکر از ابتدای مطرح‌شدن در مجلس ندهای فراوانی به‌همراه داشته، شما که هم تجربه نمایندگی در کارنامه‌تان دارید و هم فضاوت، نظرتان درباره این طرح چیست؟**

همانطور که می‌دانید یکی از اصول اساسی قانون اساسی، اصل هشتم در راستای امربه‌معروف است. از ابتدای انقلاب اسلامی این اصل منزوی مانده و اجرا نشده و باید احیا می‌شد. در قرآن و احادیث و روایات در موارد زیادی به امربه‌معروف ونهی‌ازمنکر اشاره شده و جزو فروع دین ماست. اینها همه اهمیت این موضوع را نشان می‌دهد. ولی همه اینها باعث نمی‌شود که ما یک طرح ناپخته به مجلس بیاوریم و هم شان قرآن و روایات و هم شان اصل۸ قانون اساسی را زیر سوال برده و با دستپاچی عمل کنیم. قانون ابزار و نرم‌افزاری برای اداره کشور است و ما به‌صورت غیرمستقیم حکومت را اداره می‌کنیم. بنابراین باید قانونی وضع کنیم که مورداحترام

مقام‌ها، مسوولان، مدیران و کارکنان تمامی اجزای حاکمیت و قوای سه‌گانه اعم از وزارتخانه‌ها، سازمان‌ها، موسسه‌ها، شرکت‌های دولتی، موسسات و نهادهای عمومی غیردولتی، نهادهای انقلاب اسلامی و نیروهای مسلح امربه‌معروف ونهی‌ازمنکر کنند. خب، نقد اصلی‌ما این است که این از موضوع‌هایی است که نیاز به کارشناسی دارد و حتی یک مقام قضایی هم برای احراز فساد اقتصادی راسا نمی‌تواند اقدام کند. باید کارشناسی باشد که بتواند موضوع را بررسی و احراز کند که فساد اقتصادی دارد و رخ داده یا نه؟ این بررسی هم فرآیندی این‌طور نیست که هر کس دلش

بخواهد بتواند درباره فساد اقتصادی تذکر دهد. این باعث تضعیف دولت می‌شود و باب افترا و هتک حرمت باز شده و موجب تشویش اذهان‌عمومی می‌شود. در واقع دفع فاسد به افسد می‌شود.

**آ ماده ۱۴ این طرح هم گفته در مواردی که نسبت به آمربه‌معروف و ناهی از منکر تبعیض دولت می‌شود و باب افترا و هتک حرمت باز شده و موجب تشویش اذهان‌عمومی می‌شود. در واقع دفع فاسد به افسد می‌شود**

**آ تقاضای دیه از سوی مجنی علیه یا اولیای دم مورد، دیه از محل ماده (۱۰) قانون بیمه اجباری مسوولیت مدنی دارندگان وسایل نقلیه موتوری در مقابل شخص ثالث مصوب ۱۳۴۷/۱۰/۲۳ و اصلاحات بعدی آن پرداخت می‌شود. این ماده را چطور ارزیابی می‌کنید؟**

در تبصره این ماده هم آمده هرگاه جانی شناسایی شود یا تمکن مالی پیدا کند، صندوق موضوع این ماده می‌تواند راسا به قائم‌مقامی مجنی علیه نسبت به وصول دیه و خسارات مربوطه از طریق محاکم قضایی اقدام کند. اما نکته و سوال این

است که اگر جانی و مجرم مشخص نشده باشد، دیه قربانی از بیت‌المال پرداخت می‌شود؟ یعنی از صندوق بیمه اجباری اشخاص ثالث. در حالی‌که بیمه ثالث یک حکم استثنایی است و مربوط به زیان‌دیدگان از حوادث رانندگی است و ما از احکام استثنایی نمی‌توانیم چنین تفسیر کنیم. در مواردی هم که تردید داشته باشیم باید به اصل رجوع کنیم. اصل هم می‌گوید که دیه افراد اگر شناسایی نشود بر عهده بیت‌المال است؛ بنابراین در موارد استثنایی باید به این قدر اکتفا کنیم نه اینکه اگر جانی‌تی علیه کسی انجام شد و متهم شناسایی نشد، دیه

را بیمه اشخاص ثالث بدهد. به همین دلیل اینها باعث می‌شود قانونی وارد مجلس شود که این قانون فی‌نفسه در بعضی موارد موجب بی‌نظمی و هرج‌ومرج شده و خودش موجب شود خواسته‌هایی که همواره از این قانون مقصود ماست، اجرا نشود. مردم فکر کنند این قانون به ضرر آنهاست. در حالی که امربه‌معروف ونهی‌ازمنکر یک وظیفه همگانی و مردمی است نه حکومتی. مردم باید احساس وظیفه کنند ولی ابزارهایش را ما باید فراهم کنیم و در واقع باید روی این قضیه بیشتر کار فرهنگی انجام داده شود تا کار اجرایی و قضایی. هرچه کار فرهنگی انجام شود آثارش بهتر است.

**آ فکر نمی‌کنید یکی از دلایل عدم کارشناسی لازم این طرح پیشنهادی به برخی سوگیری‌های سیاسی تدوین‌کنندگان آن بازی می‌گردد؟**

این را نمی‌دانم ولی به نظرم این قانون نباید سیاسی شود. این قانون یک موضوع مذهبی و عمومی است. مردم باید احساس وظیفه کنند و قانونی باید وضع شود که مورد احترام مردم باشد.

**آ اما به هر شکل با تصویب هر کدام از بندهای این قانون گمانه‌هایی به وجود آمده که بسیاری حریص خصوصی‌شان هم از این پس زیر ذره‌بین خواهد بود از خودرو شخصی گرفته تا راهروی آپارتمان؟**

ببینید امربه‌معروف ونهی‌ازمنکر مربوط به موضوعی است که اتفاق افتاده باشد و صرف اینکه در خانه و راه‌رو چه می‌گذرد، دلیل و مجوزی برای ورود وجود ندارد. به هر شکل این طرح ناپخته است و نهایی‌شدن آن به فرآیند قانونگذاری ما در این بخش آسیب جدی وارد خواهد کرد.

**آ آیا به نظر شما احتمال سوءاستفاده هم وجود ندارد؟ به‌ویژه مثلا فردی که مشکل شخصی داشته باشد و بخواهد از این قانون سوءاستفاده کند؟**

بله، ابهام در برخی مواد پیش‌بینی‌شده در این طرح باب سوءاستفاده را باز گذاشته و نگرانی ما همین است و می‌ترسیم بر اساس همین ابهام‌ها در آینده سوءاستفاده‌هایی از مواد این طرح شکل بگیرد.

## آینه دیروز

**۹سال پیش**

**در چنین روزی**

## اطلاعات

**\*رئیس جمهوری در جمع خبرنگاران:** ایرانیان در هر نقطه از جهان تحت حمایت و خدمت‌رسانی دولت هستند

**\*معاون فنی درآمد سازمان تامین اجتماعی:** ۱۰۶میلیارد تومان برای ترسیم حقوق مستمری‌بگیران اختصاص یافت

**\*وزیر اقتصادودارایی:** دولت اسمال ۴۶۰۰ میلیارد تومان کسری بودجه دارد

**\*قراردادهای نفتی باید به تصویب شورای نفت برسد.** اجرای این طرح به‌منظور تامین منافع ملی است

**\*سفر چندباره مدیران نظام به حج تمتع ممنوع شد**

## کیم

**\*شورای نفت با حضور ریس جمهور آغاز به کار کرد:** بازنگری در قراردادهاو مدیران وزارت نفت

**\*وزیرنفت:** قاطعانه با هرگونه فساد مالی و ارتباطات پنهانی در وزارت نفت برخورد خواهیم کرد

**\*منکی:** برای دسترسی به فناوری هسته‌ای از هیچ کشوری اجازه نمی‌گیریم

**\*کمیته ویژه برای نظارت بر ذخیره‌سازی میوه شب عید**

**\*ارزیابی صاحبزطران درباره کسری بودجه**

**\*افتتاح دفتر حزب اعتمادملی**

**\*تحریر ایران به روسیه آسیب می‌زند**

**\*سرمقاله حسین شریعتمداری درباره تعطیلی شبکه صبا (متعلق به مهدی کروبی):** ... افخمی در نامه به علی لاریجانی دبیر شورایعالی امنیت ملی مخالفت مسوولان امنیتی را دلیل تعطیلی شبکه صبا دانسته بود... (بخشی از سرمقاله حسین شریعتمداری)

## روزنامه

**\*توضیح رئیس جمهور درباره آیت‌الله مصباح:** ارادت دارم اما رابطه خاصی ندارم

**\*احمدی‌نژاد:** لایحه بودجه را در اسرع‌وقت به مجلس تحویل خواهم داد

**\*پیشنهاد کاهش یک‌میلیون بشکه تولید نفت از سوی ایران**

**\*راهبرمیایی در اعتراض به نتایج انتخابات عراق ۱۰\* تا ۱۸درصد تخفیف برای دانشجویان دانشگاه آزاد**

**\*دانشجویان زندانی در اولین فرصت آزاد می‌شوند**

**\*پیامبه دفتر تحکیم وحدت:** عملکرد دولت برای تحقق وعده‌هایش درخصوص مبارزه با فقر و فساد جدی نیست

**\*رضاشستانی:** عضو فرانکسیون اصولگرایان: کسانی که حمایت مصباح از احمدی‌نژاد را

مطرح می‌کنند از روی عقده حرف می‌زنند
**\*کی‌گفتنی** در آموزش‌عالی: سرمقاله‌ای از احمد شیرزاد با عنوان آب در شیر
**\*یوسف مولایی** تفهیم اتهام شد

# ایران

**\*رئیس جمهوری:** امیدوارم بازسازی بم سال آینده پایان یابد

**\*جمعیت ایثارگران:** جریان دوم خرداد دربی تقابل دولت و مجلس است

**\*گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس از چالش‌های امنیتی ایران:** ردپای تفکر سنیت عصر جنگ سرد در بین برخی مقامات مولد سیاست امنیت ملی و مسوولان مجری سیاست‌های متخذه امنیتی نگران‌کننده است

**\*جلسه مشترک دولت و مجلس در آستانه بررسی بودجه**

**\*وزیرخارجه:** ایران از خواست و تصمیم دولت افغانستان حمایت می‌کند

**\*فرمانده لشکر ۲۷محمدرسل‌الله:** حواشی شلمچه آلوده به مین است

**\*وزیرخارجه پاکستان** فرضیاتی که مدعی بود ایران در پشت ناآرامی‌های بلوچستان قرار دارد را تکذیب کرد

**\*گزارش واکنش‌ها به تغییر قانون انتخابات**

**\* ساختمان مجلس نم کشید**

**\*لاورف:** سیاسی‌کردن مساله هسته‌ای ایران بی‌مسئولیتی است

## تهران

**\*شورای شهر تهران دوماه مهلت تعیین کرد:** تدوین و اجرای دستورالعمل بهبود وضعیت رفاهی کارگاه‌های شهری

**\*رئیس جمهوری:** مراکز پژوهشی کشور در خدمت پژوهشگران ایرانی خارج از کشور است
**\* در آستانه اعلام رسمی نتیجه انتخابات:** تکاپوی گروه‌های عراقی بر تاثیرگذاری بر نتیجه انتخابات